
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA

_______________________________________________________________________________________________________________
__

Determinazione del Responsabile del Servizio
AREA SERVIZI AL CITTADINO

COPIA

N.

Data 07-12-2016

495

OGGETTO

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI SERVIZIO EDUCATIVO MINORI-
TRAMITE RDO SUL CAT SARDEGNA. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 23/05 ; Sistema Integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 4/88: Riordino
delle funzioni socio-assistenziali;

VISTO il decreto del sindaco n. 3 del 08.09.2016 di nomina del responsabile dell’area “Servizi al
Cittadino”;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n° 17 del 27/06/2016 di approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario anno 2016;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 23.11.2016 avente ad oggetto: “L.R. n. 23/05:
sistema integrato dei servizi alla persona. Programmazione fondo unico e  finanziamenti statali, anno
2016. Note di indirizzo;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio –Area Servizi al Cittadino- num° 367 del
20/10/2016: “Individuazione responsabile specifiche responsabilità e assegnazione procedimenti ufficio
servizi sociali. Istruttore direttivo dr.ssa Anna Guglielmi. Anno 2016”;

SPECIFICATO che, per l’anno 2016, è stato individuato come servizio essenziale e indispensabile, tra gli
altri il  servizio educativo e attività minori;

ATTESO  che occorre avviare le procedure per l'affidamento del servizio educativo e attività per minori nei
termini di
cui all'allegato disciplinare;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel relativo capitolo di spesa n. 1960;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, art. 192, primo comma, relativo alle determinazioni a contrarre e
relative procedure;

VISTO  l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, ed afferma che
“Prima
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATO l’art 26 , legge 488/1999, come modificato dal d.l. 95/2012 che prevede l’obbligo di adesione
alle
convenzioni Consip o in alternativa l’obbligo di fare riferimento ai relativi parametri di qualità prezzo pena la
nullità del contratto e responsabilità erariale del responsabile della spesa;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 (legge di stabilità per il 2007) che prevede l’obbligo
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e sotto soglia comunitaria di
procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R.
.207/2010;

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n.495 del 07-12-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con particolare riferimento all'art. 36, comma 2, lett. a) il quale
prevede che per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

SPECIFICATO che a monte dell’acquisto da parte di una Amministrazione, nell’ambito delle Centrali di
committenza (CONSIP, M.E.P.A. CAT Sardegna), vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i
fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità,
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico professionali, conformi alla normativa vigente; che è
possibile effettuare acquisti nel portale Consip P. A., sul ME.PA. e sul CAT Sardegna di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta di offerta (RdO);

RILEVATO che il servizio in oggetto è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica “Servizi Sociali” presente sul CAT Sardegna;

RITENUTO di dover procedere all' affidamento diretto secondo le modalità previste dall'art. 36 comma 2
lett.a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;

DATO ATTO che l’acquisizione dei servizi in oggetto avverrà tramite l’utilizzo del CAT Sardegna ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, con la modalità RDO (richiesta di offerta),
contenente le caratteristiche tecniche del servizio;

VISTO l'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha codificato
l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti, in relazione al quale, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

VISTA la Legge 06/11/2012 n° 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e delle
illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n° 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n° 241 del 07/08/1990 e
dell'art. 31del D. Lgs. 50/2016 è la D.ssa Anna Guglielmi, in capo alla quale non sussistono cause di
conflitto di interesse anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della L. n° 241/90 e ss.mm.ii., come introdotto
dall'art. 1 comma 41 della l. n° 190/2012;

DATO ATTO  che alla spesa complessiva di € 39.987,33 si farà fronte con fondi disponibili sul cap. 1960;

DATO ATTO che la spesa, ai sensi dell'art. 183 coma 5 del D. Lgs. 267/2000 ha esigibilità nell’ anno 2017;

VISTO l'art. 147-bis del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, inerente il “Controllo di regolarità amministrativa e
contabile”;

DETERMINA

L'avvio della procedura di acquisizione del servizio in oggetto, così come espresso in premessa, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa RDO sul CAT
Sardegna;

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n.495 del 07-12-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3



DI approvare l'allegato disciplinare relativo a “servizio educativo minori”;

DI dare atto che si procederà all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) a seguito
dell’approvazione del preventivo di spesa e all’affidamento della fornitura;

DI prenotare impegno di spesa presunto di € 39.987,33  IVA inclusa, sul cap. 1960;

CHE ai sensi dell'art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, l'obbligazione contrattuale ha scadenza prevista al
31/12/2016 e la relativa spesa ha esigibilità nell’ esercizio finanziario 2017;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di propria
competenza;

DI trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione nell’apposita sezione.

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n.495 del 07-12-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DR.SSA ANNA RITA USAI

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DR.SSA ANNA GUGLIELMI

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

F.TO Dr.ssa MARIA BONARIA SCUDU

SOMMA DISPONIBILE PER L'APPALTO: €. 39.987,33

USCITA:

CAP. 1960  "SPESE PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI ( L.R. 4/88 )
- TRASFERIMENTO RAS FONDO UNICO"

COD. BIL. 12.05-1.04.02.05.000

ENTRATA:

CAP. 298  "TRASFERIMENTI RAS FONDO UNICO PER I SERVIZI
SOCIO-ASSISTENZIALI ( L.R. 4/88 )- "

COD. BIL. 2.01.01.02.001

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n.495 del 07-12-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 5


